249
Superſticio-
nes ſublaſ-
tas.

250
Patriſ Mar-
ei Prancu-
di res Da-
mani,

251
Surrat.

252
Molucas
in Melanesia

253
Cormo de
Redondo
Prorex
India.

254
Pradeni
confiliatio
pedata et
a.

255
Longa &
miseria nau-
igatio ne-
mii S. Pauli.

256
H
que
pre
me

In conspectum promontorij Bonæ spei venerè: tertio inde die promontorium præteruerūt, ingētiā puppi propellente vento, nequaquam flexo ad Mozambicum, ut fermè sit, cursu, sed recta nautigantes insulam conspexerūt nunquam antea ab quo quam notatam ab Äquatore in Austrum duodequadriginta partibus distantem. Quæde: inde in quædam geographicas relata est tabulas nullo nomine, sed eo tantum cum titulo; quod ad eam nauis Lusitanorum, cui à S. Paulo fuit nomen, appulerit; quanquam epistola à Patre Emmanuele diligenter prescripta nequaquam factam in eam excisionem ait, sed tantum procul tribus quatuorū leucis conspectam. Post longum per maximam Oceani vultatem nullo terrarum aspectu errorem decimo tertio Kalendas Februarias anni, quem nunc exequimur, in: insula quam Auri appellant, propè Äquatoris subiecta, tringita ab Somatra leucus apparuit. Hic tempestas pridie coorta adeò fædum in modum inhorruit flentisque adeò immanes volvabantur, cùm simul inter ventorum inenarrabilem ferociam aquarum elouies vasta rueret, vt cunctis de salute desperantibus, periti quoque & plurima experti nautæ faterentur nihil libi vñquam visque èd horribilem toro oceano conrigisse. Inter eos terrores ad enuncianda peccata, & absolutionem auferendam certam accurrunt. Emmanuel (is enim vnicus sacerdos aderat) sic, vt miserabilis tumulū licebat, omnibus preflō erat. Amici & quæ inimicique cum lacrymis fæse amplexantes vltro citroque veniam petere: tanquam supremo in arriculo vltimum salutare. Diem ac noctem catartarei barathri similis horroci funestarerum facies tenuit. Vbi postremo se paulum aperuit lux, circumiecte vndique appetuerunt terre: nihilo tamen minus æltuofissimo in fredo: huc illicque pro vndarum insulis iactabantur. Dénit:
Nausfragia. que iactis fructu dubius anchoris faceta arque exarmata nauis vi tempestatis abrepta ad brevia prope insulam paruam, quam è regione Somatræ dicebant esse, alluditur figurisque cum miseria hominum complicitatione & vltu. In eam insulâ vectores vel scaphæ delati, vel tabula quam piam enecti, meritis non paucis, qui vel peritios, magisque sibi fidentes, vel temere præ mentis perturbatione delapsi in aquas enatae non potuerunt. Trepidè item è nauis, antequam penitus solueretur, quidquid & cōmeatus, & merciū, & nauticæ instrumenta potuit, subductum in terram. Emmanuel simul ac in vnum coactos vdit, monere & cohortari instituit, vt ante omnia debitis erga Deum officijs funderentur. Itaque tum periculis alijs, non si moque naufragio infirmatatis humanae admittunt, tum seruare grati salutis, cum demum ad opem in id, quod restabat, quod neferent cuiusmodi esset futurum, impe trandam ad Deum configurarent illum super omnia studerent placatum habere: summa omnium malorum peccata declinarent, commissisque ad hunc diem accurata confessione deleris, velut renati vitam nouam, longeque anteacta sancti tem exordirentur. Ceterum tum, si vñquam, animaduertiri maximè potuit, quosdam hominū nullo corrigi malo. Dum ea maximè Emmanuel inclamat, haud paucos in alienis rebus è naufragio rapides occupatos vidiles ita audie, vt multa vel in insula eius latebris occultarent, & tolla humo obruerent. Mox grauis oritur sedatio. Roderici Melli, qui in naui p̄st̄uerat, iam imperium detrectabant; grauissime autem ac palam in nauis magistrum inuehebantur Ioannem Ludouicum nomine, sanè parum felicem rei nauticæ administrum. Quippe idem ille erat, qui anno M. D. LV. facto item naufragio, partem vectorum, cum quibus tres de Societate manserunt, in insula deserta reliquit, vbi & fame plerique perierunt. Id ipsum igitur tanquam in præsenti molitur, naufragorum turba suscepit hominem & odiosum habebat. Hac in editione cohinda opportuna fuit Emmanuels pietas & industria, vnum illud inculcatis in ultima calamitate nihil fieri perniciosius, & ad funditus omnia perdenda aptius dissensione, separatisque consilijs: contraque nihil singulis salutare magis, quam quod in commune confideretur. Monit in super contentionem atque discordiam cibariorum diuisio: neque aliter potuit sedari, quān ut Emmanuel ipsé curam eam consilio communis de latam susciperet. Iam purgato loco prædensio in nemore, communisque in morem castorum septis metu Barbarorum, Christi quoque sacerdos & diculam sacram ornata, in qua & confessionibus dabant operam & confectionibus & precibus, & singulis diebus publicam habebat per Litaniarum carmen venerationem Sanctorum, identem ex cogitans, vnde pietas miserorum excitatatur. Nam & vltro verberantium fæse supplicationem instituit. Inter quæ sedulè fratre onerari & celiq; eaque materia, quam suppeditabat insula, nauigij aliquid concinnabatur, cùm cœperunt atro colore Barbari apparere: qui nutibus & blanditijs pellecti, cùm promiscent aliquid ad vñctum allatuos, Lusitanorum vagos quosdam, dum palmulas, aut aliquid siluetrum pomorum querirat, deprehensos mactauit. Cum quæ interdiu rati admodum conspicerentur, ac subinde alios atque alios ex aduenis interceptarent necarentque, refugiebant in vñalatibus: que propter impenetrabilem filiæ densitatem peruestigari non poterant noctu autem ingentes audiebant velut ingenitum ceterarum clamores. Quæ res magno miseros naufragos super ceteras calamitates meu angebant, nequa ex improviso inguereret. Iam nauigiorum opus perfectum erat. Trii elaborant, vnum formæ fatis capacis lembo simile, ita paritum, vt in id femine imponerentur, que erant ad triginta honestorum fermè mercatorum conuges, vel eorum ancillæ: scaphas duas, quarum alteram suo magna ex parte sumpru & opere Petrus Aluanus hyponauclerus edificauit ornauitque: altera eadem erat, quæ prius onerariam sequebatur, in paulo maiorem amplificata formam. Ceterum non maior hinc lætitia, quām tumultus ac desperatione exorta. Quippe cum per nauigiorum angustias magna vectorum pars excluderetur (Quod quidem ante Pater Emmanuel nunquam destituerat præcaendum moneret: sed fortasse viri non potuit. Postea vero summa idem instituit, ope, vt merces, & qua cunq; portus onera, quam vñlus hominum deficeretur) p̄d̄t multis alter-

256

Nausfragia.

Emmianum
qvorum dæ
prosras
prop̄ in-
mendabili.

Hist. Societ. Iesu Tom. 2.

258

T

cato-

259
Naufragio-
rum litora.

cationes, ita conuentum, ut ad fluminis ostium leucas inde quatuor, vbi palmata plura, & statio tior videbatur, migrarent, valentiores terra, reliqui mari. Sed nihil miserabilius fuit eo delectu, per quem alij recipiebantur in nauigia, alij desti tuebantur ignoto in litore. Hic enim & Barbarum timentes impressionem, & multò magis fideli diffidentes nautarum, tendebant supplices manus, ut se quoque acciperent, quoad altitudo aquæ permitteret, mare ingressi: at validiores iam quidquid sarcinularum tam cupidè modò legerant ac feruarunt, obliiti (ad eò in contenione viræ cuncta vilescent) nudi perlongo tractu ad nauigia ipsa nauigia tendebant; iijq; postquam primi seceperunt, deinceps tam multi, ut de mun non vocibus modò, sed fulgentibus gladijs repellendi essent miserabili necessitate, ne & multitudo degraueret nauigia, & terra ituri oportuiores iniuria paucitate & imbecillitate telinquerentur. Alterum illi Sociorum nostrorum optarunt comitem: cumque si Emmanuel offerret, Ioannem Roscius prætulerunt, rati opinor, Emmanuelis, vtpote sacerdotis, auctoritatem plus habituram ponderis apud nautas ad fidem exigendam, & succurrentem relictis. Pro ductore etiam ac simul obisdem celebrem cum Christiana, tum militari virtute virum postulauit Petrus Diazium nomine, qui Lusitanus genere, domicilium habebat & coniugem Meliaporæ in colonia sancti Thomæ. Et ille præclaram de se opinionem affirmans perlitter descendit, solumque se peditibus in omne discimen adiunxit. Ita demum post sexum ac sexagesimum ab naufragio diem, quinto Kalendas Aprilis iter ineunt. In lembo centum ac viginti capita vehebantur: in scapham Perri Aluarii trigesima, in scapham oneraria septemdecim recepti: centum octoginta tres terrestri pertinuerunt. Ceterum iam definitum ad conueniendum fluminis ostium præterechi cum videtur Emmanuel, haud destitit palam admone re datae fidei. Praefectum, & obtestari, ne tam multos vel fami, vel Barbarorum inumanitati conficiendos obijiceret. Ille tamē duos dies quarumdam insulæ legens oram, nauigare perexit, explorandis (ut vero simile) regionibus. Sub auroram diei tertij procul in mari cernitur nauigium ex ijs, quos precipue apud Indos magnitudinis Iuncos appellant. Cumque vilum esset exploraendum quid spicaveret, amba scaphæ cum leatis militibus, & cum sua quoque minoris formæ bombardæ, quos Berzos vocant, accedunt, ac statim rogant, num quid venale ad viictum habeant, num ipsum vendere iuncum velint. Ad qua Barbari respondentes Accenos esse (sunt hi Ethnici ex insula Somatra Lusitanorum capitallissimi hostes) nec mercaturum exercere, sed pugnam. Ab hoc responso hinc arque hinc bombardarum scelerorumque explosio, aliorumque telorum missio. Denique capitur iuncus: nec multò post duo infuper nauigia, quas Lanciaras nominant, in quibus & aliquid commeatus inueniunt, in potestate venete. Continuò Pater Emmanuel ad solandos in litore defertos, nunciandumque missam propè diuinatus omnes auchendi opportunitatem destinatur.

260
Quodam
nauigia ca-
pitas.

261
tur. Quibus lætissimus accidit nuncius, quod & periculis maximis, & Barbarorum incurru, & fame ac multò magis ei operatione se planè proditiam existimantes, afflitti ac feminuiuiacebant. Multò autem fuit gratulatio maior, vbi paulò post vniuersi conuenere. Conclavis in nauigia distributis iam meliore cum spe, & nonnulla specie classis nauigia sex numero sinum ingentem, quem Somatra insula efficiebat, secabant; cum ora iterum tempestate dissipantur magno omnium dolore, ingentique eorum periculo, quos Barbaris erupta nauigia vehebant, cum ea nec sat firmo texu, nec picata multum aquæ acciperent. Verum post noctem ac diem superato litora ac promontorio iterum in unum coactis indigenæ conspectu in litore spem bonam restituere. Interrogati enim de Monacabio Rege Lusitanorum amico, responderunt haud procul inde fluuum esse: in quo non Regem, sed eius filium inuenire poscent nihilo parente minus benevolum Lusitanis. Eo nuncio vehementer exhilarati, demonstratum ad locum procedunt: verum cum mare ferueret, dum annis ostium paulo angustius subeunt, nauigia quodam inter se ita implicantur, vt iuncus vadis inhaesceret, nec sine rerum iactura, agre saluis hominibus exempli perierit. Ceteris nauigis ad fluminis ripam applicitis continuò Barbari magno cum cibariorum numero adfuerunt. Idibus Aprilis ipse, quem Regis aiebat filium, secundo flumine cum festo tintinnabulorum ac fistularum cantu descendit. Dona primum Mellus ad eum misit, deinde in colloquiu venit. Ac Regulus inde exorsus, se nequaquam dona à naufragis expectare, verum omnia, quæ opus forent ad feruandam multitudinem abunde prouisum, Xarauandario (quod est genus magistratus, & dicitur quasi maris custos) mandat, ut benigne, que vñi sint, vel vendat, vel permutet. Lusitanis conitate Reguli, tum Xarauandarij, & gentis vniuersit, quæ cum rerum venalium magna copia quotidie commeabat, vtendum rati, ad recipiandum, & colligendas tantisper vires, & instruenda nauigia aliquot dies subfistunt: multique in litus egredi tuguriola sparsim extruunt, in quibus & pernoctabant. Pater Emmanuel tametsi tantam securitatem ac negligentiam minimè probat, tamen aulas est & ipse se ad capiendam quietem terræ committere. Postremo & Iacobus Pereria Vasconcellus valetudinis causa vnaque vxor cum curatura descendit. Sed posteriori nocte quis fuit in litore, cum vehementissimi imbris ac venti longa vigilia agitassent, ac deinde sub auroram minore iam tempestate somnus fermè omnes oppressisset, repente clamor, vulnatus ac tintinnabulorum strepitus ingens ab superiori amnis parte maior ac maior, prout Barbari appropinquabant, accidit. Inde alij superalios Lusitanii vix preanheliu ac trepidatione sui compotes, decurrent ad arma, &c. Proditi sunt, alternis vocibus clamantes. Prodictione comperta paucis in ranta conformatioe armorum subit. Qui nauigia habebant in flumine, continuò subducunt à ripa: qui descenderant in litus, vel in manus incidere Barbarorum, vel desiliere in flumen, ut ad nau-

262

263

Perinfdas
mal: acci-
piunt.

gia

gia adnarent. Ipse quoque Pater Aluarus deiecit se, terque pregrauantibus vestibus in profundum raptus, tandem Deo iuvante ad lembum emerit. Multos tamen nandi imperitos hausere vortices; multi intercepti occisiique à Barbaris: in iisque prænobiles quidam: alij grauiter sauci cum evasissent, ex vulneribus poitea perierunt. Pereria Vasconcellus coniugem inter fugam oblitus, nunquam postea quid illa statim esset, resciuit. Nobilis alius dum coniugem præse in flumine ad nauigium agit, & contegit, telis proditionem confixus occubuit. Alia miseranda cuencere: nec rerum damnum modicum factum est. Decimo quarto Kalendas Maias ab omnibus rebus, ut subito in tumultu imparatis, & plerisque nudis fugendum fuit, directo cursu ad proiectam quendam, vbi sperabant insule finem. Vbi eò venerunt, vastum alterum inuenire sinum: quem præcedentes per variis casus, iterumq; iniucem leuî ac demum confociati ad euripū valde periculorum defuerunt, prope quem Sundam esse sperabant. Eo agre lupeato, complures instat pectoriarum apparent cymbula. Dumque nulla ad eas scapha de regione sciscitatum, illa videntur recedere, ecce tibi nauicula in conspectum venit, quæ è regno Calapie veniebat. In ea fortè Lusitanus adecat iuuenis, qui Lusitana agnoscens insignia cum infinita utrinque gratulatione prodens, docevit, quam è regione cernerent Sundam esse: ibi stare bonam Lusitanorum classem, eique Petrum Barretum præesse. Eo lari nuncio tertio Kalendas Maias in Sundam venerunt, egressis obuiam Lusitanis cum omni genere officijs, apparatuq; rerum ad vestiendos naufragos ac recreandos. Consalus Vazius Carualius optimè vir per totam Indianam fama, beatoque olim Xauerio peramicus vt cognovit inter naufragos es Societate duos esse, conquistos vt apud se haberet contendit: adeoque hospitaliter habuit, vt Patres iam se domiciliū Societatis inueniūsc; & fraternalm Sociorum caritatē arbitrarentur. Nec Carualius ijs dumtaxat, sed cetera quoque misericordum turbā omni generi benignitas leuamento fuit. Ad hæc ipsemer, tametsi iam in Sinas nauigare statuerat, quò negotiorum vocabattatio, tamen vt tuos ab Aenis deportaret, iter Malacam vertit, non sine aliquo pecunia detimento, sed insigni cum incremento caritatis. Malacæ tum erant Socij duo P. Hieronymus Fernandius, qui successit Balthasar Diazo, & Franciscus Georgius laicus. Ab his Emmanuel ac Roscius coniuctis officijs excepti eis vicissim magno adiumento fuere Interim enim dum idonea ad nauigandum Goam tempestatem expectant, Emmanuel & ceteris sacerdotum munis functus est, & concionibus operam dedit. Septembri mensie Malacam primus eius ciuitatis Episcopus Georgius à sancta Lucia venit: qui continuo Societati adem Deiparæ haud dum ullam propria Malacæ habent attribuit. Cum eo venit, Malacensi domicilio prefuturus, vñ cum duobus socijs Christopherus Acosta, qui Bazaini fuerat. Sub id tempus etiam Marcus Prancodus Malacam appulit cum duobus sacerdotibus ac tribus laicis (quorum duo ibidem sacerdotio iniciati

funt) ad Molucas tendens rem Christianam procuratus valde laborantem, & Socios pro Francisco Vieca vita hoc anno sancte functo, rectrus.

Iaponiam duo tantum hoc anno sacerdotes habuerent Cosinus Turrianus, & Galpar Villela.

*Iaponia fida
tus.*

Nam Balthasar Gagus tum ad accerenda subsidia, tum alias ob causas, quas proditas hand reperi, sexto Kalend Nouembri, anno priore vñ cum Roderico Pereria, cuius valetudo Iaponium non ferrebat cælum, discessit in Indianam, sedaque tempestate iactatus, anno amplius in via consumpro, nec minoribus dein Accenorum defunctus periculis, tandem applicuit Goam. Tantis igitur in angustijs Iapones Socij destituti preter labores maximos, imis angebantr sensibus, quòd nec ad parata conferenda noualia, nec ad maturas demetendas fegetes operatum manus suppeterent. Octo iam precipuis locis se ri Euangelium cœperat, Funaij in Bungo, itemq; regni evidem in oppido, cui nomen Cutamitum Firandi, Facatæ, Cangoxime, Amangucij, Meaci, & Sacaj. Alij præterea populi ut ad se cultores mitterentur, precibus summis instabant. Itaq; nisi auxilia descelent agricultoratum, spes haud dubia mesis amplissimæ afulgebat, eo etiam amplior, quòd Rex Bungensis præclaris ex hoste potitus victorijs, regionem longè lateque parat. Bungenem Ecclesiam, quæ florebat maximè, Cosinus Turrianus regebat. Hoc anno primum litteratæ in Iaponia ieholæ haberi coptæ.

*In irum
scholarum
in Iaponia.*

Cum enim Cosinus animaduertet Christianos pueros, dum ad Bonzios litteratum Iaponicatum causa Magistros adeunt, pessimos vñamores condiscere; iuuenem Iaponem Damianum nomine virginis annorum circiter, cupientem in Societatem adsciri, ac dudum inter Socios agentem, iustit ludum aperire. Quæ res non ad mores solū, sed ad doctrinam quoque mirum in modum valuit, cùm plus apud Damianum pueri vno discerent mense, quam olim apud Bonzios quatuor. Quo in munere, quoniam ad euangelizandum Ethnicis dimittendus mox Damianus fuit, qui succederet propè diuinitus Firando ve nit. Erat Firandi Christianus fexex quintum & sexagenimum agens annum, scilicet Reguli, ac magno apud eundem in honore. Is parum sibi viræ superest intelligens, componere animæ suæ rationes, & quia nulquam erat vicimus sacerdos, Bungum confessionis causa petere statuit. Non ignorabat eam profectio ne in ingratam Regulo suo futurum: & redditum, quo familiam sustentabat, ab eo fortassis erexit iuri. Idcirco rem totam cum vxore ante communicauit: quæ cùm eius consilium Christiana sincereitate feminæ vehementer probaser, monuisseque vt quam occultissimè discederet, nauigium ille consendit. Postero die Regulus Firandenfis cognito fenis discessit, à vicino Dynasta amico suo, in cuius ditio nem peruenerat, postulavit, vt teneretur. Ita datur in custodiam, & male accipitur. Regulus, qui reuocarent, ipsiusmet lenis necessarios misit: quibus ille respondit, certum sibi esse potius mori, quam corporum iter omittere: & ab uxore accepit literas, quibus virili animo ad constantiam hortabatur, adnuncians, se quoque breui ca-

264
*Malacam
veniente.*

265
*Primus
Malacensis
Episcopus.*

Hist. Societ. Iesu Tom. 2.

*Sensit Iapo
nia constan
tia.*

T 2 suum

suum omnium consortem fore. Mansit in ijs sollicitudinibus ætumnisque senex, quoad Pater Cosmus de tota re admonitus, à Bungeni Rege epistolam impetravit, per quam Rex ipse Dynastam, à quo senex tenebatur, roganit, vt eum subigrai sanè de causa necessarium traderet. Is, qui Regis epistolam tulit, optimum senem repetit sancta plenam humilitatem ac fide in Deum, memorantem indignum se, qui in Bungum confessionis causa deduceretur. Quotidie flagellum, aliasque sponte subibat penas: & assidue cum Deo versabatur in precibus. Denique Funanum perductus nullum finem faciebat laudandi Numinis, eique gratias agendi, quod ad votorum se metam suorum perduxisset, ea vultus alacritate, eoque feruore, vt & suauissimum sensum pietatis tum intuentibus excitaret, & nunc meritò possit rubore omnes perfundere, qui cælestibus praesidijs per diuinam indulgentiam affluentes per suam ignauiam non vntuntur. Hunc igitur, quoniam diuersari apud Patres voluit, Cosmus quippe optimè scientem scribentemque Laponicè, pueris instituendis præfecit. Nec paucos manu sua libellos descripti, ita diligens ac laboriosus, quanquam tantæ artis, ut nunquam quisquam sellantem, nunquam pacecentem affecto corpori cerneret. Per idem tempus nobilis mulier à demone agitata insano cum vulturatu incutioq; fecebat per campos. Hanc, viri ipsa per requies interrata flagitauerat, Christianis preceptis rite imbuta Cosmus in magna Christianorū corona Dominicō die lustrare baptismō constituit. Erat mulier tum sanè tranquilla, sed cum primū salutis aqua tetigit caput, ita se repente concussit vehementer, in que clamores ita immanes erupit, ut quotquot adeat, terrore compleuerit. Tum Cosmus à quatuor viris apprehensam teneri ad finem usque solennium baptismi ceremoniarum iussit. Quibus absolutis in terram semianimis lapsa inter manus referenda in hospitale cubiculum, ubi degebat, fuit. Ita intemperie omnes, dæmonesq; abacti. Ex eo enim tempore nullum ciuismodi postea in commode perpessā est. Inde & Christianorū aucta fides; & maritus feminæ, qui erat à Bungeni Regis familia, vñacum liberis, cognatis & famulis ad Ecclesiam accessit.

270
Sacri bap-
tismatis
virtus

271
Bungeni
Christiano-
rum ferox.

272

Iam Bungenium ardor Christianorum is erat, eam in templo assiditas, tantus ad sacra concursus, interque diuinam rem camodesita, submissio, attentio, super hæc se diuerberantis constantia ac severitas eiusmodi, ut qui fusè hæc descripta in missis inde litteris legat, Ägyptiorum Anachoretarum potius, quam Iaponum neophytorum acta se puret legere. Haud minor in ceteris Ecclesijs efflorecebat ad pietatem indoles, si par obtigeret institutor & rector. Ex ipsis neophyti, ac fere, qui Bonzij fuerant, substituti erant vicarii Magistrorum; inque certarim ac populus officio suo defungebantur. Tamen ad eos solandos quempiam interdū ē Socijs mittebat Cosmus. Atque hoc anno cum Christiani Facatenses, & prefertim unus primorum, missis nuncij vehementer instituisse, ut aliquis ad se mitteretur, Ludouicum Almeidam ire iussit. Is Funao initio Iunij profectus secum Melchiorem duxit Iaponium iuuenem mira in dicendo sua-
nitatis. Faciatam appropinquanti Christiani complices ad multum viæ ingenti cum gaudio obuiam effulsi. Duodecimq; dies apud eos monatus ad septuaginta capita fidelium adiecit choro. Duo in his Bonzij fuere Iaponici religionum a prime periti; cum quorum altero grauius atatus, qui Regis Annanguianci concionator fuerat, septem dies disputando interrogandoque consumpti optabili euenu. Nam & ipse cognitæ veritatis salutare iugum accepit, & eius exemplum ad vulgus potentissimum fuit. Et quoniam Deus mirandis etiam beneficijs sancire sancti Euangelij auctoritatem volebat, & animos ad Lutonium allicere Ethnicon, multos grauitat agros Almeida diuina ope sanauit. Id adeò patuit in ele- moris d- phantiaci curatione. Nam aliquot alijs sanatis piures mordet concepta spe ingenti Christiani etiam hominem lepra fœdissima coopertum adduxere: cumque negaret Almeida ei se posse facere medicinam, tamen, ne planè mœstos dimiteret, perfaci medicamento præscripto, ægrum redire ad se postdiem tertium iussit. Rediisse, sed ita sanus ac nitidus, & absque ullo morbi, qui insensibilis habet, vestigio, ut Almeida ad homini conspectum obstupecens, aperte denunciarit Christianis, ne sanitatem pharmaco, sed Deo Domino, fideique sua ad scriberent. In exitu Iunij Facata dilcedens, in insulam Tacuximan ambitu pallium sex million in ditione Antonij Frandenius venit. Insula, inquit Almeida, si vila est Frandenius Angelorum, hæc profecto est. Adeò in templo, sum Chri- & in cultu pietatis delicias habet. Præter corum sianorum institutione excellenti virtute vir olim Bonzij. 274. Ædem habebat, quædo! orū ante a fuerat, in veri Dei tam domicilium verlam: cuius reditu, itemque eleemosynis, quas Sodales, quibus à Misericordia cognomen, erogabant, non modò ipse institutor alebatur, sed etiam inopes peregrini: qui satis multi religionis eò causa ventirabant. Ædem in ceteris tum Ecclesijs Iaponia vigebat pietas. Quo siebat vrad peregrinationes in ijs regionibus sarcinarum nihil necesse esset, cum omnia gratis ac fœdulè prompta essent non aliamenta modò, sed etiam maritimo itinere cymba, terrestri comites & iumenta. Quæsi recu- res, iniuriam sibi fieri crederent, qualis inter Christianos sinuus officiosis. Almeida è Tacuxima in maiorem insulam. Iq; uicquim traiecit: quæ ex incolis circiter bis milie quingentis, octingentos fermè censebat Christianos. Ædem sacram habebant, sed exiguum: itaque cum confluentes ad cærichimum non caperet, aream pro vestibulo storeis contexere. Erat aedes plano loco, at bulto vndique denso, & ad aspectum incundo obumbratæ. In imis gradibus modicim etat stagnum, in quo pauperes ablueret solebant pedes, ne storeas, quibus ædis solam constratum erat, contaminarent. Quod alias etiam inituris domos, præ munditarum studio, est in more Iaponibus. Ab hoc templo distabat pagus Christianorum tria propæ millia passuum aspera ac Sætra elatæ difficili via. Quæde causa ad labore minuendum, & angendam pietatem in eo quoque pago templum exædificandum Almeida curauit: pau- ciisque diebus multorum subsidio magna omniū alacritate perfectum est. Ex hac insula ad alium